
AVISOS DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 459/2020 - UASG 926119

A Pregoeira da Central de Compras/SUAG, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito 
Federal, comunica a suspensão da licitação supracitada para adequações dos valores 
estimados pela área responsável.

PRISCILLA MOREIRA FALCAO FIGUEIREDO

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 474/2020 - UASG 926119
A Pregoeira da Central de Compras/SUAG, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito 
Federal, comunica a suspensão da licitação supracitada, que tem como objeto a aquisição 
regular de medicamentos não padronizados na SES/DF para atendimento a decisões 
judiciais, para conclusão de providências decorrentes de pedido de esclarecimento.

FABIANA MENDES DE OLIVEIRA CORTEZ

AVISOS DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 488/2020 - UASG 926119

Objeto: Aquisição, em Sistema de Registro de Preços, de material de ÓRTESES, 
PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME) - HASTE ANTERÓGRADA DE 
ÚMERO, contemplado na tabela SUS do Ministério da Saúde, para atender a demanda da 
Unidade de Traumatologia e Ortopedia da rede SES/DF, conforme especificações e 
quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo: 00060-00165645/2019-91. Total 
de 02 itens (ampla concorrência e cota reservada à ME/EPP). Valor Estimado: R$ 
269.956,72. Cadastro das Propostas: a partir de 13/11/2020. Abertura das Propostas: 
26/11/2020, às 09 horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital 
encontra-se disponibilizado, sem ônus, no site, ou, com ônus, no endereço: SAIN – Setor 
de Áreas Isoladas Norte – Parque Rural s/nº - Asa Norte – Bloco “A”, 1° andar, sala 83, 
Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

FABIANA MENDES DE OLIVEIRA CORTEZ
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 489/2020 - UASG 926119
Objeto: Aquisição de material médico hospitalar (LINHA DE SUBSTITUIÇÃO DE 
HEMODIÁLISE DIALOG HDF e outros) em sistema de registro de preços, para atender 
às necessidades da Secretaria de Saúde – DF, conforme especificações e quantitativos 
constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI 00060.00230770/2020-13. Total de 04 
itens (Ampla concorrência com cotas às ME/EPP). Valor Estimado: R$ 340.302,9600. 
Cadastro das Propostas: a partir de 13/11/2020. Abertura das Propostas: 26/11/2020, às 14 
horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se 
disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN – Setor de Áreas 
Isoladas Norte – Parque Rural s/nº - Asa Norte – Bloco “A”, 1° andar, sala 83, Central de 
Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

PRISCILLA MOREIRA FALCAO FIGUEIREDO
Pregoeira

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17/2020

Espécie: Termo Aditivo da Ata de Registro de Preços nº 17/2020; celebrada entre a 

Fundação Hemocentro de Brasília e a empresa SOTO COMÉRCIO EIRELI - EPP, 

inscrita no CNPJ sob o nº 21.564.610/0001-98, para alteração da marca e da fabricante do 

item 12 - Doce de Goiaba marca PAULISTA para COMFIT, processo SEI nº 00063-

00003093/2020-88, permanecendo demais registros inalterados. Termo Aditivo assinado 

em 10/11/2020; assina pela contratante: Bárbara de Jesus Simões - Diretora-Presidente, e, 

pela contratada: ELCIO OLIVEIRA BARBOSA.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 58/2020
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 58/2020; celebrada entre a Fundação Hemocentro de Brasília 
e a empresa PMH PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
00.740.696/0001-92, para aquisição TESTE DE MALÁRIA. Total por fornecedor de R$ 
12.600,00. Processo SEI nº 00063-00005272/2020-50. Modalidade de licitação, pregão eletrônico 
para Registro de Preços nº 44/2020, processo nº 00063-00003950/2020-40. Ata assinada em 
11/11/2020, vigência 12 (doze) meses a contar desta publicação; assina pela contratante: Bárbara de 
Jesus Simões - Diretora-Presidente, e, pela contratada: Adriana da Silva Almeida Xavier.

INSTITUTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA DE SAÚDE
 

SELEÇÃO DE FORNECEDORES - ATO CONVOCATÓRIO Nº 173/2020
O Presidente Interino do Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do Distrito Federal – IGESDF 
comunica aos interessados sobre a Seleção de Fornecedores acima citada, cujo objeto é o 
Registro de Preço para contratação de SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA MANUTENÇÃO 
CORRETIVA COM TROCA DE PEÇAS, PREVENTIVA E ANÁLISE DE ÁGUA DE 
SISTEMA DE OSMOSE, conforme abaixo:
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: PLATAFORMA PUBLINEXO PÚBLICO, por 
meio do endereço eletrônico www.bionexo.com
1) Ato Convocatório 173/2020 - Período de acolhimento de propostas inicia em 13/11/2020 às 
09hs até 26/11/2020 às 08h59. Data de abertura da sessão: 26/11/2020, às 9h – horário local;
Informações referentes às Seleções de Fornecedores poderão ser solicitadas por meio dos e-
mails compras.servicos@igesdf.org.br.

Brasília/DF, 12 de novembro de 2020
PAULO RICARDO SILVA

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS
 

AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2020

Processo: 00053-00009975/2019-51/CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO: Contratação 
de empresa especializada para prestação de serviço contínuo comum de chamadas 
telefônicas de longa distância nacional (chamadas interurbanas), e internacional, com 
ligações originadas de telefones fixo para o CBMDF, conforme Edital e anexos. VALOR 
MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO: R$ 32.924,82; PROGRAMA DE TRABALHO: 
28.845.0903.00NR.0053; Elemento de Despesa: 33.90.39 UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: CBMDF (24.104); FONTE DO RECURSO: 100 FCDF. O DICOA 
informa a ABERTURA da licitação, para o dia 25/11/2020. às 13:30h. LOCAL: site: 
www.comprasnet.gov.br. RETIRADA DO EDITAL pela internet, nos sites 
www.cbm.df.gov.br e www.comprasnet.gov.br. UASG: 170394. Inf.: (61) 3901-3481.

HÉLIO PEREIRA LIMA
Diretor

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 66/2020

Processo: 00054-00053559/2019-61. PARTES: DF/PMDF X ALS LOGÍSTICA 
INDUSTRIAL LTDA-ME. OBJETO: Aquisição de 270 (duzentos e setenta) 
Detectores de metal portátil, manual, tipo bastão, com aviso sonoro, visual e 
vibratório; com alarme contínuo de detecção; com alimentação de bateria 
recarregável; alimentação por bateria de 9V; MARCA: SUPER SCANNER/MD-
3003B. VALOR: R$ 67.554,00 (sessenta e sete mil, quinhentos e cinquenta e quatro 
reais), procedentes do Orçamento do Distrito Federal para o corrente exercício. 
NOTA DE EMPENHO: 2020NE000811, de 23/10/2020. FONTE DE RECURSO: 
0100000000. UG/UO: 170393/00001. PROGRAMA DE TRABALHO: 
28845090300NR0053. NATUREZA DA DESPESA: 44.90.52. BASE LEGAL: Edital 
de Pregão Eletrônico n. 39/2020-PMDF. ASSINATURA: 10/11/2020. VIGÊNCIA: 
12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura. SIGNATÁRIOS: Pelo 
DISTRITO FEDERAL: STÉFANO ENES LOBÃO, Chefe do Departamento de 
Logística e Finanças. Pela Contratada: LARISSA CRISTINA HERINGER 
SILVESTRE, na qualidade de Sócio administradora.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 67/2020
Processo: 00054-00018174/2020-91. PARTES: DF/PMDF x ENGEEX ENGENHARIA 
SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA-EPP. OBJETO: Prestação de Serviços Técnicos 
Profissionais Especializados de ELABORAÇÃO DE PROJETOS e ESTUDOS 
TÉCNICOS, com modelagem em BIM (building information modeling), das futuras obras 
de construção e reforma com ampliação de edifícios/Quartéis da Polícia Militar do Distrito 
Federal. VALOR: R$ 382.299,00 (trezentos e oitenta e dois mil, duzentos e noventa e 
nove reais), procedentes do Orçamento do Distrito Federal para o corrente exercício. 
NOTAS DE EMPENHO: 2020NE000815, 2020NE000816, 2020NE000817, de 
26/10/2020. FONTE DE RECURSO: 0100000000. UG/UO: 170393/00001. 
PROGRAMA DE TRABALHO: 28845090300NR0053. NATUREZA DA DESPESA: 
44.90.51. BASE LEGAL: Edital de Pregão Eletrônico n. 20/2020-PMDF. 
ASSINATURA: 10/11/2020. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua 
assinatura. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: STÉFANO ENES LOBÃO, 
Chefe do Departamento de Logística e Finanças. Pela Contratada: GUILHERME NOVO 
ZAMITH, na qualidade de Sócio administradora.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2020

Processo: 00054-00003526/2020-12. O Departamento de Logística e Finanças da Polícia 
Militar do Distrito Federal torna público aos interessados o resultado do pregão 
supracitado, cujo objeto é Contratação de empresa especializada para prestação de serviço 
contínuo de fornecimento de peças, acessórios, componentes e ferramental para os 
helicópteros AS 350B2, operados pela Polícia Militar do Distrito Federal, conforme 
especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência constante do Anexo I no 
Edital: Item 01 - Manutenção Aeronave - Avião / Helicóptero / Ultraleve; quant. 1 und; 
v.u. R$ 2.207.850,00 (dois milhões, duzentos e sete mil oitocentos e cinquenta reais) 
Adjudicados à empresa HELICOPTEROS DO BRASIL S/A, CNPJ: 20.367.629/0006-96. 
Os termos de adjudicação e homologação atendem ao Art. 45 do Decreto Federal nº 
10.024/2019, recepcionado no Distrito Federal pelo Decreto Distrital nº 40.205/2019, e 
estão disponíveis no site www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG 926016.

Brasília/DF, 11 de novembro de 2020
STÉFANO ENES LOBÃO

Ordenador de Despesas

PÁGINA 31 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 215, SEXTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

16887476
Realce

16887476
Realce


